⁴⁷ "Nihil quoque hoc aperitus quam quod haec vox, scilicet non-aliquid, omnem rem penitus et omne quod est aliud intellectu removendum, nec omnio ullm rem aut penitus quod

Analizzando il concetto *non-qualcosa* possiamo presentarlo insieme con Anselmo in due modi: il primo modo è che presentiamo il *non-qualcosa* come un nome e il secondo modo è di presentare il nome *non-qualcosa* che nega una cosa o una realtà.

Nel primo modo dopo le regole sopra viste, cioè la filosofia del linguaggio di Aristotele e di Agostino, possiamo dire che il *non-qualcosa* è un nome⁴⁸ ed in qualche modo significa una realtà e qualcosa⁴⁹. Lo stesso Sciuto sottolinea che possiamo dire che significa qualcosa nel senso che si deve rimuovere completamente dall'intelletto ogni cosa, ma poiché la rimozione di un qualche cosa non può essere mostrata in alcun modo se non mostrando ciò di cui si mostra la rimozione, così significa qualcosa⁵⁰. Così possiamo dire che se il male è un *non-qualcosa*, il nome significa qualcosa.

Invece, nel secondo modo di presentare, la parola *non-qualcosa* non significa niente, ossia non significa una realtà. Spiegando in questo modo la parola *cecità*, vediamo che qui la parola *non-qualcosa* significa niente, perché la *cecità* è una mancanza, un niente³⁹⁰. Il male così diventa un niente, cioè una mancanza dovuta.

Lo studioso Giacobbe Elia sottolinea in che modo Anselmo mostri che *nihil* e *malum* hanno lo stesso significato di *non-aliquid* e che *non-aliquid* è una *vox* che, con il suo significato, ha l'effetto di escludere dall'intelletto assolutamente qualsiasi realtà e tutto ciò che può essere pensato come *qualcosa*. Dire *non-qualcosa* significa dover rimuovere dall'intelletto ogni *res* e qualsiasi *aliquid*. Per fare questo, però, bisogna per forza significare ciò che s'intende escludere, perché per negare qualcosa, si deve intendere ciò che viene negato e, quindi, tale qualcosa deve essere significato in modo comprensibile. Nel caso della negazione più universale, che è data dall'espressione *non-qualcosa*, per poter escludere tutto ciò che è *qualcosa*, si deve capire che cosa si intende con il termine *qualcosa*, e quindi questo termine deve essere significato. Ma cercare il significato di ogni

aliquid sit ponendum, sua prolatione significat. Sed quoniam remotio alicuius rei significari nullatenus potest nisi cum significatione eius ipsius cuius significatur remotio: necesse est ut haec vos que est non-aliquid, destruendo id quod est aliquid significet aliquid. ... Igitur haec vox non-aliquid his diversis rationibus aliquatenus significant rem et aliquid, et nullatenus significant rem aut aliquid". ANSELMO D'AOSTA, *Lettere 1*, 314.